
Opatření

k nápravě z přezkoumání hospodaření obce Habrůvka za rok 2010
ze dne 31. 1.2011

Název účetní jednotky:
IČ:
Sídlo účetní jednotky:
Okres:

Obec Habrůvka
00637220
Habrůvka 63
Blansko

V souladu s ustanovením §13 odst. 1 písmo b) zákona 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření
územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, podáváme následujícf informaci o plnění
přijatých opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených ve Zprávě o výsledku přezkoumání
hospodaření obce za rok 2010.

1. Při konečném přezkoumání hospodaření obce bylo zjištěno, že obec v roce 2010
vynaložila investiční náklady na rekonstrukci brány k oplocení kolem dětského hřiště, ale
stavbu oplocení včetně zrekonstruované brány obec ve svém majetku neeviduje.
Evidence majetku obce není tak úplná. Vést evidenci majetku je povinností obce tak, aby
byla zajištěna péče o jeho zachování a rozvoj a byl chráněn před zničením, poškozením,
odcizením nebo zneužitím v souladu s odst. 1 a 2 §38 zák. Č. 128/2000 Sb., o obcích.
Došlo k porušení povinnosti územního celku stanovených zvláštními předpisy.

Náprava
Náprava byla sjednána dokladem č. 900007 ze dne 30.4.2011. Brána je evidována jako
inv.č. DHM 300/38. Plot kolem budovy školy byl ohodnocen v r. 1996 a plot dostal samostatné
evidenčni čislo.

2. Kontrolou zaúčtování výdajů na pořízení dětského hřiště bylo zjištěno, že na účtu 021 není
zaúčtovaná k 31.12.2010 hodnota oplocení tohoto hřiště ležícího u budovy obecní školy. Stav
na účtu 021 tak opět neodpovídaná skutečnosti. Nebyla dodržena obsahová náplň účtu
021, kterou definuje ustanovení § 14 odst. 3 vyhlášky Č. 410/2009, kterou se provádějí
některá ustanovení zákona Č. 563/1991 Sb., o účetnictví, pro některé vybrané účetní
jednotky. Došlo k neúplnosti ve vedení účetnictví ve smyslu §8 odst. 3 zákona Č.
563/1991 Sb., o účetnictví.

Náprava:
Na účet 021 bylo zaúčtováno oplocení ležící kolem budovy školy d. č. 900008 ze dne
30A.2011 pod inv.č. 300/39 v ceně 14780,- Kč. Cena byla vzata ze Znaleckého posudku č.
3083/145/96 ze dne 25.7.1996, kdy byl proveden odhad pro účely pojištění budovy školy (nyní
OU).

3. K 31.12.2010 byl na analytickém účtu 042.0002 hřiště - Tyršův sad zůstatek 20.796,- Kč, což
neodpovídá skutečnosti. Chybně byla zaúčtována hodnota 150.000,- Kč za provedené zemní
práce a úpravu ploch v Tyršově sadě účetním dokladem č. 700165 ze dne 24.11.2010 na účet
042.0003 (správně 042.0002), která byla následně nesprávně zařazena účetním dokladem č.
900046 ze dne 30.11.2010 do hodnoty stavby dokončeného dětského hřiště (skluzavka, kolotoč,
houpačky aj.) na analytický účet 021.0803. Zemní práce v Tyršově sadě souvisí se stavbou
hřiště na malou kopanou, které k 31.12.2010 bylo rozestavěno. Nebyla dodržena obsahová
náplň položky rozvahy "A.1/.3. Stavby" v souladu s ustanovením §14 odst. 3 vyhláška Č.
410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona Č. 563/1991 Sb., o účetnictví,
pro některé vybrané účetní jednotky.

Náprava:
Dokladem č. 900009 ze dne 30.4.2011 byla provedena náprava.



4. Účetním dokladem Č. 900057 ze dne 31.12.2010 byl z účtu 021 - stavby celkově přeúčtován na
účet 028 - Drobný dlouhodobý hmotný majetek, majetek v celkové hodnotě 353.498,- Kč.
Kontrolou bylo zjištěno, že se jedná no 11 staveb veřejných studní (i. Č. 300/1-300/11), 2
odpočinkových míst (i. Č. 300/14). Při zařazování majetku nebylo postupováno v souladu s
§14 odst. 3 Vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou provádějí některá ustanovení zákona č.
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní
jednotky.

Náprava:
Dokladem Č. 900010 ze dne 30.4.2011 byl majetek v hodnotě 353.498,- Kč přeřazen z účtu
028 na účet 021.

5. Účetním dokladem Č. 200203 ze dne 9.6.2010 byla zaúčtována hodnota 1 000,- jako příjem z
užívání nemovitosti - komunikace obce Školním lesním podnikem Masarykův les Křtiny. Na účtu
021 k 30.6.2010 a v evidenci majetku obce nebyla pronajímaná komunikace ve vlastnictví obce
ležící na parcele Č. 242 zařazena. Stav na účtu 021 tak neodpovídá skutečnosti. Nebyla
dodržena obsahová náplň účtu 021, kterou definuje ustanovení § 14 odst. 3 vyhlášky Č.
410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona Č. 563/1991 Sb., o účetnictvf, pro
některé vybrané účetní jednotky. Účetním dokladem Č. 900019 ze dne 1.7.2010 byla zaúčtována
do majetku obce hodnota 96.686,- Kč pronajímané komunikace na základě darovací smlouvy V-
2574/2006-701 ze dne 17.10.2006. Kontrolou zaúčtování výdajů na pořízení dětského
hřiště bylo zjištěno, že na účtu 021 není zaúčtována k 31.12.2010 hodnota oplocení tohoto
hřiště ležícího u budovy obecní školy. Stav na účtu 021 tak opět neodpovídá skutečnosti
viz část A oddíl I. Této zprávy. Nebyla dodržena obsahová náplň účtu 021, kterou definuje
ustanovení § 14 odst. 3 vyhlášky č. 410/2009, kterou se provádějí některá ustanovení
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, pro některé vybrané účetní jednotky.

Náprava:
Náprava byla proveden dokladem Č. 900008 ze dne 30.4.2011 viz bod 2 tohoto opatření.

6. Na analytickém účtu 021.500 byla k 30.6.2010 zaúčtována hodnota obecního vodovodu celkem
v částce 8 687 400,69 Kč, která byla doložena evidenčními kartami majetku i. Č. 300/23
(pořízení majetku rok 1997) a i. Č. 200/28 (pořízení majetku rok 2008). V evidenci majetku obce
nebyly zaznamenány technická zhodnocení stavby vodovodu, která byla postupně dokončena v
průběhu let 1999-2008. Evidence staveb je tak neúplná. Vést evidenci majetku je povinnosti
obce tak, aby byla zajištěna péče o jeho zachování a rozvoj a byl chráněn před jeho zničením,
poškozením, odcizením nebo zneužitím v souladu s odst. 1 a 2 § 38 zákona Č. 128/2000 Sb., o
obcích.
Evídence majetku byla doplněna u stavby vodovodu a byla navýšena účetním dokladem
č. 900061 ze dne 31.12.2010. Při konečném přezkoumání hospodaření obce bylo zjištěno,
že obec v roce 2010 vynaložíla investiční náklady na rekonstrukci brány k oplocení kolem
dětského hřiště, ale oplocení včetně brány obec ve svém majetku neeviduje. Evidence
majetku obce není tak úplná viz. Část A oddíl I. Této zprávy.

Náprava:
Náprava byla proveden dokladem Č. 900007 viz bod 1 tohoto opatření a d.č. 900008 ze dne
30.4.2011 viz bod 2 tohoto opatření.

V Habrůvce dne 12. 5. 2011 /'

..........!Jk0.~ .Zprávu vypracovala: Zdeňka Opletalová

Vyvěšeno:
Vyvěšeno na EÚD:

12. 5. 2011

OBEC HABRŮVKA
679 05 KŘTINY

okr. Blansko
Sňato:


